
Paraíba, 17 de Julho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV

ANNA LORENA LEITENOBREGA LAGO

Prefeita Constitucional.

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identificador: IF i D3SD2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N"
0.I0.6I/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N" 0.10.61/2023

A Prefeita em Exercício do Município de Monteiro, através da sua
Prcgoeira Oficial, de acordo com as atribuições que lhe foram
conferidas, em conformidade com o resultado do pregão abaixo
relacionado e devidamente homologado, RESOLVE, nos termos da
Lei Federal n". 10.520/02, Decreto n° 10.024/19, Lei Complementar
Federal n®. 123/2006 e a Lei n°. 8.666/93, Decreto Municipal n°.
1.115/2019 toma público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS do Pregão Eletrènico n° 0.10.61/2023. PROCESSO

ADMINISTRATIVO: 092/2023. OBJETO: SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇO EM ATA PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS ALUNAS DO 6® AO 9®

ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DESTA
MUNICIPALIDADE.. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da
data de assinatura - DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2023.

^EMPRESA VENCEDORA:
"TOELSON TAVARES DE ALMEIDA. CNPJ 11.050.568/000l-33o

valor global de R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais)

Monteiro - PB, 13 de julho de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Prefeita

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Idenlincador:260ED734

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°
0.10.61/2023/PMM

Nos termos do relatório final c adotando as razões que nortearam o
julgamento do Pregoeiro Oficial, HOMOLOGO o resultado do
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0.10.61/2023. que tem por objeto o
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO EM ATA PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ALUNAS DO 6°

AO 9° ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DESTA
MUNICIPALIDADE, confonne tenno de adjudicação, em favor da

'^^seguinte empresa:
JOELSON TAVARES DE ALMEIDA, CNPJ 1 l.050.568/0001-33o
' valor global de RS 38.400.00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais).

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO homologa o valor de RS
38.400,00 (trinta c oito mil e quatrocentos reais).

Dê ciência aos interessados e determinar que seja lavrado o respectivo
Contrato Administrativo e a extração dos respectivos empenhos de
despesas pelo setor competente.

Monteiro - PB, 13 de julho de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Prefeita

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identincadar:BIA073D4

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO ADITIVO N® 001/2023 - CONTRATO N° 006/2023

Termo Aditivo n® 001/2023 - Contrato

Ementa: 001° Termo

006/2023. que si celebram
Ouro Velho/PB e a'

EMPREENDIMENTOS EU

Prefemia; Municipal de 'g ■
lEmnresa" HARMA :
na forma abaixo:

No presente termo aditivo ao Contrato n® OOó/lOZ^^lwipstftfis:. De
um lado, a Prefeitura Municipal de Ouro Velho - Pff,~devidamentc
qualificada no contrato originário e outro lado a Empresa HARPIA
EMPREENDIMENTOS EIRELI da forma já qualificada no
contrato originário, por seus representantes legais ao final assinados,
resolvem adilar o contrato acima, mediante as cláusulas e condições
seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - Fica aditado o contrato oor um nrazo até
31/12/2023.

CLAUSULA SEGUNDA - Fica também fazendo parte integrante e
complementar do presente instrumento os termos e seus anexos
independentes de transcrição ou outra qualquer formalidade.

CLAUSULA TERCEIRA - Mantêm-se inalteradas e são ora
ratificadas todas as detnais cláusulas do contrato cm vigor.

CLAUSULA QUARTA - Para todas as ações que possam advir do
presente Termo Aditivo, fica eleito o foro da Comarca de Sumé - PB.
com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

E por estarem, assim justas e contratadas, as partes assinaram o
presente instrumento em 02 vias, de igual teor c para o mesmo efeito
de direito, juntamente com 02 Testemunhas presenciais.

Ouro Velho/PB. em U de Julho de 2023.

AVCISTOSASTA CItVZ VALAOAÍt£S HARPIA EMPREENDIMENTOS EiREU

Prefeito Municipal Contratado

H-EXDEIL SiDCtEi SUSES FERREIRA
DR. EMERSOS FASCOSCELOS SILFA
FERREIRA

Secretário ile Serviços lírborK» Advogado - OAB/PB n* 27787

TESTEMUNHAS:

CPF:

TESTEMUNHAS:

CPF:
Publicado por:

Antonio Henrique Menezes Nascimento
Código Identificador:E677D3AA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAjiAyg^A__:

GABINETE

RESOLUÇÃO CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS
Lei Municipal n®, 0187/2017 de 20 /02/20I7

Resolução CMAS/N°007/2023

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DE
TRANSFERÊNCIA DE RECURSO PELO
MINISTÉRIO DA CIDADANIA NA
MODALIDADE FUNDO A FUNDO ORIUNDOS
DE EMENDA PARLAMENTAR

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
CMAS/Pedra Lavrada, no uso de suas atribuições legais dispostas na
Lei Municipal n°,0187 de 20 de fevereiro de 2017, e em
Conformidade as deliberações plenárias, em reunião extraordinária no
dia 14 de julho de 2023.

www.diariomunicipal.com.br/famup 20



Paraiba, 17 de Julho de 2023 • Diário Oficial dos Municipios do Bstado da Paraíba • ANO XIV | N° 3407

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO

Prefeita Constitucional.

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Cádigo Identincador: I Fl D35D2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
0.I0.6I/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N" O.I0.6I/2023

A Prefeita em Excrcicio do Município de Monteiro, através da sua
Pregoeira Oficial, de acordo cora as aUibuições que lhe foram
conferidas, em conformidade com o resultado do pregão abaixo
relacionado e devidamente homologado, RESOLVE, nos termos da
Lei Federal n°. I0.S20/02, Decreto n° 10.024/19. Lei Complementar
Federal n°. 123/2006 e a Lei n°. 8.666/93, Decreto Municipal n°.
1.115/2019 toma público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS do Pregão Elctranico n' 0.10.61/2023. PROCESSO

ADMINISTRATIVO: 092/2023. OBJETO: SLSTEMA DE

REGISTRO DE PREÇO EM ATA PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS ALUNAS DO 6° AO 9°

ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DESTA

MUNICIPALIDADE.. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da
data de assinatura - DATA DA ASSINATURA: 13 de Julho de 2023.
EMPRESA VENCEDORA:

/^ÍOELSON TAVARES DE ALMEIDA. CNPJ 11.050.568/0001-33o
valor global de RS 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais)

Monteiro - PB, 13 de julho de 2023.

ANNA LORENA LEITENÓBREGA LAGO
Prefeita

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Idcntincador:260ED734

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N"
0.I0.6I/2023/PMM

Nos termos do relatório final e adotando as razões que nortearam o
julgamento do Pregoeiro Oficial, HOMOLOGO o resultado do
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0.10.61/2023. que tem por objeto o
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO EM ATA PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ALUNAS DO 6"

AO 9° ANO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DESTA

MUNICIPALIDADE, conforme termo de adjudicação, em favor da
r^^^eguinte empresa:

JOELSON TAVARES DE ALMEIDA, CNPJ 11.050.568/0001-33o
valor global de R$ 38.400.00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais).

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO homologa o valor de RS
38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais).

Dê ciência aos interessados e determinar que seja lavrado o respectivo
Contrato Administrativo e a extração dos respectivos cmpcnhos de
despesas pelo setor competente.

Monteiro - PB, 13 de julho de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Prefeita

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identif1cador:BIA073D4

ESTADO DA PARAlBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO ADITIVO N" 001/2023 - CONTRATO N" 006/2023

Termo Aditivo n" 001/2023 - Contrato n° 006i^

Ementa: 001° Termo Adií© fato l!.. o!
006/2023. que si celebram a Énneittf^^wicipal de 'g i
Ouro Velho/PB e a l^ppesa "TIARPIA ■ j
EMPREENDIMENTOS ElREDl^ forina'abaixo: /

/
No presente termo aditivo ao Contrato n° 006/202
um lado, a Prefeitura Municipal de Ouro Velho — PBTdevidaniêiíte
qualificada no contrato originário e outro lado a Empresa UARPIA
EMPREENDIMENTOS EIRELI da forma já qualificada no
contrato originário, por seus representantes legais ao final assinados,
resolvem adilar o contrato acima, mediante as cláusulas e condições
seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA

31/12/2023.

Fica aditado o contrato oor um nrazo até

CLAUSULA SEGUNDA - Fica também fazendo parte integrante e
complementar do presente instrumento os termos e seus anexos
independentes de transcrição ou outra qualquer formalidade.

CLAUSULA TERCEIRA - Mantêm-se inalteradas e são ora

ratificadas todas as demais cláusulas do contrato em vigor.

CLAUSULA QUARTA - Para todas as ações que possam advir do
presente Termo Aditivo, fica eleito o foro da Comarca de Sumé - PB,
com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

E por estarem, assim justas e contratadas, as partes assinaram o
presente instrumento em 02 vias, de igual teor e para o mesmo efeito
de direito, juntamente com 02 Testemunhas presenciais.

Ouro Velho/PB. em 11 de Julho de 2023.

At CVSTOSASTA CRVX VALADARES HARFIA EMPREENDIMENTOS EIRELI

1'rcrcito Municipal Contratado

WESDELL SmClE! NUNES FERREIRA
DR, EMERSON VASCONCELOS SILVA
FERREIRA

Sccrelário «ie Scr>cvoã Urt»RO« Advogado - OAB/PB ct* 277S7

TESTEMUNHAS:

CPF;

TESTEMUNHAS:

CPF:
Publicado por:

Antonio Henrique Menezes Nascimento
Código Identificador:E677D3AA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

GABINETE

RESOLUÇÃO CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS
Lei Municipal n°, 0187/2017 de 20 /02/2017

Resolução CMAS/N°007/2023

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DE
TRANSFERÊNCIA DE RECURSO PELO
MINISTÉRIO DA CIDADANIA NA
MODALIDADE FUNDO A FUNDO ORIUNDOS
DE EMENDA PARLAMENTAR

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
CMAS/Pcdra Lavrada, no uso de suas atribuições legais dispostas na
Lei Municipal n°.OI87 dc 20 de fevereiro de 2017. e em
Conformidade as deliberações plenárias, cm reunião extraordinária no
dia 14 dc julho dc 2023.

vvww.diariomunicipal.com.br/famup 20



Paraíba , 17 de Julho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV | N° 3407

Art. 2° Arquíve-sc o Processo Administrativo n° 001/2023.

An. 3° Essa ponaria entra em vigora panirdesta data.

FAGNER JÚNIOR DA SILVA

Presidente

Publicado por:
Antônio Veríssimo de Souza Segundo

Código Identlflcadon3A7D2FSF

GAMARA MUNICIPAL DE MONTADAS

PORTARIA N° 04, DE 01 DE JULHO DE 2023 - NOMEAÇÃO -
lOLANDA MARIA PEREIRA DA SILVA

PORTARIA N° 04, DE 01 DE JULHO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO
DE MONTADAS, ESTADO DA PARAÍBA. no uso das suas
atribuições legais c cm conformidade com o que estabelece a
Resolução Legislativa n° I, de 21 de janeiro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, temporariamente, a senhora lolanda Maria Pereira
da Silva, para ocupar o cargo em comissão de Tesoureira da Câmara
Municipal de Montadas, estado da Paraíba, em vinude da licença

f'*NTiatemidade da senhora Maria Aparecida Tomaz. conforme Portaria
n° 03, de 01 dejuihode2023.

Art. 2° A presente portaria passa a vigorar a partir desta data.

FAGNER JÚNIOR DA SIL VA

Presidente

Publicado por:
Antônio Veríssimo de Souza Segundo

Código Identilicador:04FEDFSD

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA

DE PREÇO N° 2.2.001/2023

De acordo com o relatório finai da Comissão Permanente de

Licitação, HOMOLOGO o procedimento da Tomada de Preços n".
2.2.001/2023. que em como objetivo a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A

,,<?p!íÇONCLUSÃO de QUADRA ESCOLAR COBERTA
LOCALIZADA, NA ESCOLA DR. FERNANDO BEZERRA
PARAGUAI PAC2 ID I0I4812/20I3, ADJUDICAR o objeto
licitado em favor da empresa vencedora; ULTRA SOLUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, ÇNPJ 37.566.790/0001-87, no valor global de
RS 241.054,05 (DUZENTOS E QUARENTA E UM MIL E
CINQÜENTA E QUATRO REAIS E CINCO CENTAVOS).

Monteiro, 14 de Julho de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Gestora do Fundo Municipal de Educação

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identincador:C7S 1422S

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO
EXTRATO DE CONTRATO PE 0.10.61/2023/FME

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO EM ATA
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES
HIGIÊNICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
ALUNAS DO 6" AO 9" ANO DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DESTA MUNICIPALIDADE. FUNDAMENTO LEGAL:
nos termos da Lei Federal n°. 10.520/02, Decreto n° 10.024/19, Lei

Complementar Federal n®. 123/2006 e a Lei n°. 8.666/93 -

ALTERADA - PROCESSO LICITATÓRIO N°. 092/2023. Pregão
Eletrônico n° 0.I0.6I/2Q23 - SRP. VIGÊNCIA: o presente contrato
tem vigência até 13/07/2024 a partir da data de assinatura do contrato.
PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL,EDHC4ÇÂ0
DE MONTEiRO/ANNA LORENA LEITE N^R^|i&
empresa:

JOELSON TAVARES DE ALMEIDA. CNR

valor global de RS 38.400,00 (trinta e oito in
Ct-N°92.2.0I/2023/CSL [O

;r
Monteiro - PB. 13 de julho de 2023.

68/OOOI-33qC^.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Prefeita

Pltblicadd por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identincador:A220056C

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS N° 2.2.001/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A CONCLUSÃO DE OUADRA
ESCOLAR COBERTA LOCALIZADA. NA ESCOLA DR.
FERNANDO BEZERRA PARAGUAI PAC2 ID 1014812/2013

FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preço n". 2.2.001/2023

DOTAÇÃO
Órgão: 013 - Fundo Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 13.013 - Sec. Mimicipal de Educação.
Programa de Trabalho: 12.361.1009.1028 - Construção de Quadras
Poliesportivas e Ginásio em Escolas de ensino Fimdamental
Natureza da Despesa: 44.90.51 — Obras e Instalações
Fonte de Recurso; 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos
-MDE

15401030 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos - 30%
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE Controle dos
demais recursos originários de transferências
15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a

Convênios c Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
17490000 - Outras vinculações de transferências

VIGÊNCIA: 14 de Julho de 2024
PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Educação de
Monteiro/ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO CNPJ sob o
n° II.442.838/0001-Si e a empresa: ULTRA SOLUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ 37566.790/0001-87, no valor global de
RS 241.054,05 (DUZENTOS E QUARENTA E UM MIL E
CINQÜENTA E QUATRO REAIS E CINCO CENTAVOS) - CT
07201/2023/CSL/FME. DATA DA ASSINATURA: 14 de Julho de

2023.

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identií!cador:0083S34F

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DO PREGÃO
ELETRÔNICO N" 0.10.41/2023

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SAÇOLAS PLÁSTICAS E SACO
DE LIXO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n°
0.10.41/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeinira Municipal de
Monteiro c J.T.A COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTÁVEIS
LTDA- CT N" 41.0.01/2023- Apostilamento 02 - acréscimo de 122%
(cento e vinte dois por cento) no item 10. ASSINATURA: 14/04/2023

MONTEIRO - PB, 14 de Julho de 2023.

www.diaríomunicipal.com.br/famup 19


